

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 5640  
दिनांक 04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना

†5640. श्री तंगेला उदय श्रीनिवासः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) नए अधिकारी भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) के साथ-साथ सरकारी मेडिकल कॉलेजों के उन्नयन के राज्यवार व्यौरे सहित देश में प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या कितनी है;

(ख) आवंटित धनराशि, उपयोग की गई धनराशि और प्रगति के व्यौरे सहित आंध्र प्रदेश में पीएमएसएसवाई परियोजनाओं के कार्यान्वयन की स्थिति क्या है;

(ग) क्या आंध्र प्रदेश के लिए पीएमएसएसवाई के अंतर्गत किसी अतिरिक्त चिकित्सा महाविद्यालय या एम्स परिसर पर विचार किया जा रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(घ) क्या सरकार को नई पीएमएसएसवाई परियोजनाओं के लिए आंध्र प्रदेश से कोई लंबित प्रस्ताव प्राप्त हुआ है और यदि हां, तो इन प्रस्तावों की वर्तमान स्थिति क्या है; और

(ङ) क्या पीएमएसएसवाई के भविष्य के चरणों के लिए अतिरिक्त राज्यों/जिलों के पात्र बनने की कोई गुंजाइश है और यदि हां, तो चयन के मानदंड क्या हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ) प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के अंतर्गत देश के विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 22 नए अधिकारी भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थानों (एम्स) की स्थापना और मौजूदा सरकारी मेडिकल कॉलेजों/संस्थानों (जीएमसीआई) के उन्नयन की 75 परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है। जिसका विवरण अनुलग्नक-क में दिया गया है। पीएमएसएसवाई के अंतर्गत, 1,618 करोड़ रुपए की परियोजना लागत पर आंध्र

प्रदेश के मंगलगिरी में एम्स को मंजूरी दी गई है और 1,399 करोड़ रुपए जारी किए गए हैं। इसके अलावा, पीएमएसएसवाई के एक अन्य घटक के अंतर्गत, केंद्र-राज्य लागत साझाकरण के आधार पर 420 करोड़ रुपए के अनुमोदित परिव्यय पर आंध्र प्रदेश में सरकारी मेडिकल कॉलेजों/संस्थानों के उन्नयन की 3 परियोजनाएं शुरू की गई हैं और 300 करोड़ रुपए के केंद्रीय अंशदान में से 280.56 करोड़ रुपए जारी किए गए हैं। पीएमएसएसवाई के वर्तमान चरण में, आंध्र प्रदेश में किसी भी नई परियोजना के कार्यान्वयन का कोई प्रस्ताव नहीं है।

\*\*\*\*\*

पीएमएसएसवाई के तहत राज्यवार स्वीकृत एम्स

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एम्स का स्थान
1	आंध्र प्रदेश	एम्स मंगलगिरी
2	অসম	एम्स গুৱাহাটী
3	बिहार	एम्स दरभंगा
4		एम्स पटना
5	छत्तीसगढ़	एम्स रायपुर
6	ગુજરાત	एમ्स રાજકોટ
7	हરियाणा	एम्स માજરા (રેવાડી)
8	हिमाचल प्रदेश	एम्स બિલાસપુર
9	জম্মু ও কাশ্মীর	एम्स বিজয়পুর, সাংবা, জম্মু
10		এম্স অবতীপোরা, কাশ্মীর
11	झারখণ্ড	एम्स দেবঘর
12	मध्य प्रदेश	एम्स ভোপাল
13	महाराष्ट्र	एम्स নাগপুর
14	ଓଡ଼ିଶା	एম্স ভুবনেশ্বর
15	ਪੰਜਾਬ	एम्स বঠিঙ্গা
16	রাজস্থান	एম্স জোধপুর
17	தமில்நாடு	एম্স মடুরை
18	তেলংগানা	এম্স বীবীনগর
19	उत्तर प्रदेश	एम्स রায়বেরলী
20		এম্স গোরখপুর
21	उत्तराखण्ड	एम्स ঋষিকেশ
22	পশ্চিম বঙ্গাল	এম্স কল্যাণী

## पीएमएसएसवाई के अंतर्गत राज्यवार अनुमोदित जीएमसी/संस्थान का विवरण

क्र. सं.	राज्य	संख्या	जीएमसी/संस्थान का नाम	स्वीकृत अवसंरचना
1	आंध्र प्रदेश	1	श्री वेंकटेश्वर इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, तिरुपति	उपकरणों की खरीद
		2	सिद्धार्थ मेडिकल कॉलेज, विजयवाड़ा	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		3	राजकीय मेडिकल कॉलेज, अनंतपुर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
2	असम	4	गुवाहाटी मेडिकल कॉलेज, गुवाहाटी	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		5	असम मेडिकल कॉलेज, डिब्रुगढ़	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
3	बिहार	6	श्रीकृष्ण मेडिकल कॉलेज, मुजफ्फरपुर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		7	दरभंगा मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, दरभंगा	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		8	पटना मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, पटना	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		9	सरकारी मेडिकल कॉलेज, भागलपुर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		10	सरकारी मेडिकल कॉलेज, गया	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		11	आईजीआईएमएस, पटना	क्षेत्रीय नेत्र-रोग विज्ञान संस्थान
4	छत्तीसगढ़	12	शासकीय मेडिकल कॉलेज, बिलासपुर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		13	शासकीय मेडिकल कॉलेज, जगदलपुर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
5	दिल्ली	14	यूसीएमएस-जीटीबी अस्पताल	-
6	गोवा	15	गोवा मेडिकल कॉलेज, पणजी	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
7	गुजरात	16	बीजे मेडिकल कॉलेज, अहमदाबाद	चिकित्सा उपकरणों की खरीद
		17	सरकार. मेडिकल कॉलेज, राजकोट	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		18	सरकारी मेडिकल कॉलेज, सूरत	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		19	सरकारी मेडिकल कॉलेज, भावनगर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
8	हरियाणा	20	पंडित बीडी शर्मा स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान संस्थान, रोहतक	सर्विस ब्लॉक और ओटी कॉम्प्लेक्स
9	हिमाचल प्रदेश	21	सरकारी मेडिकल कॉलेज, टांडा	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		22	इंदिरा गांधी सरकारी मेडिकल कॉलेज, शिमला	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
10	जम्मू और कश्मीर	23	सरकारी मेडिकल कॉलेज, जम्मू	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		24	सरकारी मेडिकल कॉलेज, श्रीनगर	ट्रॉमेटोलॉजी संस्थान
11	झारखण्ड	25	राजेंद्र इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज (आरआईएमएस), रांची	सुपर स्पेशियलिटी और ऑन्कोलॉजी ब्लॉक
		26	पाटलिपुत्र मेडिकल कॉलेज, धनबाद	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
12	कर्नाटक	27	बैंगलोर मेडिकल कॉलेज, बैंगलोर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		28	विजयनगर इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, बेल्लारी	ट्रॉमा परिचर्या ब्लॉक
		29	कर्नाटक इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, हुबली	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक

क्र. सं.	राज्य	संख्या	जीएमसी/संस्थान का नाम	स्वीकृत अवसंरचना
13	केरल	30	मेडिकल कॉलेज, तिरुवनंतपुरम	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		31	कोझिकोड मेडिकल कॉलेज	ट्रॉमा परिचर्या केंद्र वाले सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		32	टी.डी. मेडिकल कॉलेज, अलाप्पुज्जा	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		33	एससीटीआईएमएसटी, त्रिवेंद्रम	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
14	मध्य प्रदेश	34	सरकारी मेडिकल कॉलेज, रीवा	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		35	नेताजी सुभाष चंद्र बोस मेडिकल कॉलेज, जबलपुर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		36	जीआर मेडिकल कॉलेज, ग्वालियर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		37	सरकारी मेडिकल कॉलेज, इंदौर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
15	महाराष्ट्र	38	ग्रांट मेडिकल कॉलेज और सर जेजे गुप्त ऑफ हॉस्पिटल्स, मुंबई	चिकित्सा उपकरणों की खरीद
		39	सरकारी मेडिकल कॉलेज, नागपुर	चिकित्सा उपकरणों की खरीद
		40	सरकारी मेडिकल कॉलेज, औरंगाबाद	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		41	सरकारी मेडिकल कॉलेज, लातूर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		42	सरकारी मेडिकल कॉलेज, अकोला	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		43	श्री वसंतराव नाइक सरकारी मेडिकल कॉलेज, यवतमाल	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		44	एमकेसीजी मेडिकल कॉलेज, वरहामपुर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
16	ओडिशा	45	वीएसएस मेडिकल कॉलेज, बुर्ला	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		46	सरकारी मेडिकल कॉलेज, कटक	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
17	पंजाब	47	सरकारी मेडिकल कॉलेज, अमृतसर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		48	सरकारी मेडिकल कॉलेज, पटियाला	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
18	राजस्थान	49	एसपी मेडिकल कॉलेज, बीकानेर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		50	आरएनटी मेडिकल कॉलेज, उदयपुर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		51	सरकारी मेडिकल कॉलेज, कोटा	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		52	सरकारी मेडिकल कॉलेज, जयपुर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
19	तमिल नाडु	53	सरकारी मेडिकल कॉलेज, सेलम	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक और ट्रामा केंद्र
		54	सरकारी मेडिकल कॉलेज, मदुरै	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		55	तंजावुर मेडिकल कॉलेज, तंजावुर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		56	तिरुनेलवेली मेडिकल कॉलेज, तिरुनेलवेली	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
20	तैलंगाना	57	निजाम इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज,	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक और ट्रामा केंद्र
		58	हैदराबाद	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक

क्र. सं.	राज्य	संख्या	जीएमसी/संस्थान का नाम	स्वीकृत अवसंरचना
		59	राजीव गांधी आयुर्विज्ञान संस्थान, आदिलाबाद	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
21	त्रिपुरा	60	काकतीय मेडिकल कॉलेज, वारंगल	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
22	उत्तर प्रदेश	61	एसजीपीजीआईएमएस, लखनऊ	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		62	आईएमएस, बीएचयू, वाराणसी में ट्रॉमा सेंटर (टीसी)	ट्रॉमा केंद्र और नर्सिंग कॉलेज
		63	अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय (एएमयू), अलीगढ़	ट्रॉमा परिचर्या केंद्र और ओबीजी ब्लॉक
		64	सरकारी मेडिकल कॉलेज, झांसी	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		65	बीआरडी मेडिकल कॉलेज, गोरखपुर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		66	एमएलएन मेडिकल कॉलेज, इलाहाबाद	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		67	एलएलआरएम मेडिकल कॉलेज, मेरठ	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		68	राजकीय मेडिकल कॉलेज, आगरा	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		69	राजकीय मेडिकल कॉलेज, कानपुर	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		70	चिकित्सा विज्ञान संस्थान (आईएमएस), बीएचयू, वाराणसी में एसएसवी	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		71	आरआईओ, आईएमएस, बीएचयू, वाराणसी	ध्वेत्रीय नेत्र-रोग विज्ञान संस्थान
23	पश्चिम बंगाल	72	कोलकाता मेडिकल कॉलेज, कोलकाता	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		73	बीएस मेडिकल कॉलेज, बांकुरा	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक
		74	सरकारी मेडिकल कॉलेज, मालदा	ट्रॉमा परिचर्या केंद्र और आपातकालीन चिकित्सा ब्लॉक
		75	नॉर्थ बंगाल मेडिकल कॉलेज, दार्जिलिंग	सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक

\*\*\*\*\*